
 1

 
 

 

 

 

  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  ΝΟΜΟΣ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 

  ∆ΗΜΟΣ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 

                                                                                                               

  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της µε αρ. 4ης/2021 Συνεδρίασης 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του ∆ήµου Λευκάδας 

Αριθ. Αποφ.: 8/2021 

Στην Λευκάδα σήµερα στις 8 του µηνός Ιουλίου   του έτους  2021,  ηµέρα  Πέµπτη  και  ώρα 11:00,  
ήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση, η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής,   ΜΕ ΤΗΛΕ∆ΙΑΣΚΕΨΗ  (µέσω εφαρµογής 
webex) σύµφωνα µε τις δ/ξεις του άρθρου 10 της από 11/3/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α/11-3-20), την υπ΄αριθ. 
ΚΥΑ ∆1α/ΓΠ.οικ.: 41332/02.07.2021 (ΦΕΚ 2879/02.07.2021 τεύχος Β'), τις υπ΄ αριθ. 18318/13-03-2020, 
40/20930/31-03-2020, 163/33282/29.05.2020, ∆Ι∆Α∆/Φ.69/133/οικ.20764/7-11-2020, 426/77233/13-11-2020 
εγκ. ΥΠ.ΕΣ., ύστερα από την αριθ. πρωτ: 24285/07-07-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
επιδόθηκε  νόµιµα στα µέλη της,  σύµφωνα  µε τις  δ/ξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/18. 

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) µελών βρέθηκαν παρόντα τα 
παρακάτω πέντε (5) µέλη, άρχισε η Συνεδρίαση. 
                     ΠΑΡΟΝΤΕΣ     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λύγδας Σπυρίδων (Πρόεδρος) 1.   Ζουριδάκης Ευτύχιος 

2. Λιβιτσάνος Ιωάννης 2.   Τυπάλδος Νικόλαος 

3. Αργυρός Νικόλαος  3.   Βλάχου Ειρήνη 

4. Γαζής Αναστάσιος 4.   Περδικάρης Αθανάσιος 

5. Γαζής Νικόλαος 5.   

6.  6.  

7.  7.  

8.  8.  

9.  9.  

 Τα ανωτέρω απόντα µέλη απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόµιµα. 
 Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την γραµµατέα της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, Αιµιλία Χαλκιοπούλου, 
υπάλληλο του ∆ήµου. 

Ο κ. Τυπάλδος Νικόλαος, προσήλθε κατά την συζήτηση του θέµατος. 
  

 
ΘΕΜΑ:  Απόφαση  Ε.Π.Ζ. σχετικά µε την απαγόρευση ή µη εκτέλεσης οικοδοµικών δραστηριοτήτων που 
προκαλούν έντονη  όχληση και ρύπανση τους θερινούς µήνες στο ∆ήµο Λευκάδας. 
                             Εισηγητής: Σπυρίδων Λύγδας, Πρόεδρος Ε.Π.Ζ. 
 

 

Η συνεδρίαση κρίνεται κατεπείγουσα διότι βρισκόµαστε στη µέση της  τουριστικής  καλοκαιρινής 
περιόδου και θα πρέπει άµεσα η ΕΠΖ να γνωµοδοτήσει υπέρ ή όχι της αναστολής οποιασδήποτε οικοδοµικής 
δραστηριότητας που προκαλεί έντονη όχληση και ρύπανση στους οικισµούς του ∆ήµου, προκειµένου να µην 
πληγεί ανεπανόρθωτα- µετά και την πανδηµία λόγω covid-19- η τουριστική περίοδος  στο δήµο µας. 

 

Λαµβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής οµόφωνα αποφάσισε το 

κατεπείγον της Συνεδρίασης, για τους προαναφερόµενους λόγους. 

  
Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος της Ε.Π.Ζ. κ. Σπυρίδων Λύγδας, Αντιδήµαρχος, εισηγούµενος το θέµα,  

έθεσε υπόψη των µελών της Επιτροπής, τα εξής: 
 
  « Λαµβάνοντας υπόψη: 
1. Tις δ/ξεις των  άρθρ. 83  και του άρθ. 84  του Ν. 4555/18 περί αρµοδιοτήτων προέδρων και συµβουλίων 
κοινοτήτων. 
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/10 όπως έχει τροποποιηθεί µε το άρθρ. 40 του Ν. 4735/20 περί 
αρµοδιοτήτων της Ε.Π.Ζ.  
3.Την υπ αριθ. 1023/2/37-ΙΑ/Α∆3/96 Αστυνοµική  ∆ιάταξη  «Μέτρα για την τήρηση της κοινής ησυχίας». 
4. Το υπ΄αριθ. εσωτ. πρωτ. 1254/04-06-2021 έγγραφο του ∆ήµου προς τους προέδρους κοινοτήτων και τα 
κοινοτικά συµβούλια µέσω των ∆ηµοτικών Ενοτήτων. 



 2

5. Το υπ΄αριθ. 23478/28-06-2021 έγγραφο του ∆ήµου προς φορείς µε έδρα το ∆ήµο µας οι που σχετίζονται µε 
το ανωτέρω θέµα. 
6. Το υπ΄αριθ. 20855/26-05-2021 αίτηµα του κ. Μανώλη Θερµού, Προέδρου της Ένωσης Ξενοδόχων 
Λευκάδας. 
7. Την υπ΄αριθ. 10/2021  απόφαση κοινοτικού συµβουλίου Αλεξάνδρου. 
8. Το υπ΄αριθ. 665/1-7-2021 έγγραφο Επιµελητηρίου Λευκάδας. 
9. Το υπ΄αριθ. ΕΞ. 2021-2/5.7.21 έγγραφο του ΤΕΕ Λευκάδας. 
10. Λόγω της πανδηµίας COVID-19 έχουν πληγεί οικονοµικά τόσο η τουριστική ανάπτυξη όσο και η οικοδοµική 
δραστηριότητα, στο ∆ήµο µας. Την  θερινή περίοδο  έχουµε  αύξηση της τουριστικής κίνησης  όπως  και της 
εκτέλεσης οικοδοµικών δραστηριοτήτων. 
Θα πρέπει να υπάρξει ισορροπία ανάµεσα στους ανωτέρω επαγγελµατικούς κλάδους και  η ανάπτυξη του 
ενός να µην γίνεται σε βάρος του άλλου.   
 
Για τους ανωτέρω λόγους εισηγούµαι στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, σταθµίζοντας όλα τα παραπάνω και 
ιδιαίτερα την προστασία της δηµόσιας υγείας από οχλούσες δραστηριότητες, καθώς και την επαγγελµατική 
ελευθερία και διασφάλιση των εργασιακών δικαιωµάτων των εργαζοµένων στον κλάδο της οικοδοµής, την 
αναστολή των παρακάτω οικοδοµικών εργασιών από 10 Αυγούστου έως 25 Αυγούστου κάθε έτους: 

1) Εργασίες εκσκαφών 
2) Εργασίες σκυροδέτησης 
3) Εργασίες κατασκευής στέγης 
4) Εργασίες κατασκευής και τοποθέτησης κιγκλιδωµάτων 
5) Εργασίες που απαιτούν χρήση αεροσφύρας (compresser). 

 
Κατ’ εξαίρεση επιτρέπονται όλες οι εργασίες, σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης.» 
 

Ακολούθησε συζήτηση και τοποθετήσεις τόσο των παρόντων µελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 
όσο και των επικεφαλής δηµοτικών παρατάξεων, κ.κ. Ζαβιτσάνου Πέτρου και Βερροιώτη Ευάγγελου. 

 
Στη συνέχεια ο εισηγητής πρότεινε να µην ληφθεί απόφαση από την Επιτροπή και να παραπεµφθεί το 

θέµα για λήψη απόφασης από το ∆ηµ. Συµβούλιο, λόγω µείζονος σηµασίας. 
 

 Μετά από διαλογική συζήτηση, η Ε.Π.Ζ.  αφού  έλαβε υπόψη της: 

• την ανωτέρω εισήγηση 

• τις δ/ξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  περί λειτουργίας Ο.Ε. & Ε.Π.Ζ όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν. 4555/18. τις  δ/ξεις της περίπτ. α της   
παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/19. 

• τις δ/ξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/10 περί αρµοδιοτήτων της Ε.Π.Ζ. όπως αυτές   
αντικαταστάθηκαν µε τις δ/ξεις του άρθρου 40 του Ν. 4735/2020. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την παραποµπή του θέµατος σχετικά µε την απαγόρευση ή µη εκτέλεσης οικοδοµικών δραστηριοτήτων 
που προκαλούν έντονη  όχληση και ρύπανση τους θερινούς µήνες στο ∆ήµο Λευκάδας, στο ∆ηµ. Συµβούλιο, 
για λήψη απόφασης. 
  

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό: 8/2021. 

 

 

 

         Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ       ΤΑ   ΜΕΛΗ 

 

 

       ΛΥΓ∆ΑΣ ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ     


